
                      CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL     

                                                                                   COMSEAN 
São Francisco do Sul – SC - Lei no 872 de 20.01.2010    

Fone: (47) 3444-5690      

 

____________________________________________________________________________________    

 

_____________________________________________________________________________________________________ 
Rua: Coronel Oliveira, 274, Centro – São Francisco do Sul, SC - CEP: 89.240-000 

E-mail: conselhos@saofranciscodosul.sc.gov.br 

                   

RESOLUÇÃO Nº 006, 13 de abril de 2015. 
 
 

Dispõe sobre a aprovação do Plano de Ação do 
Conselho Municipal de Segurança Alimentar e 
Nutricional – COMSEAN -  para o ano de 2015; 
 
 

 
 
O Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional , no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Lei Municipal 872/2010,  
 
 
RESOLVE:  

 

Art. 1º Aprovar, em reunião ordinária realizada no dia 13 de abril de 2015, o “Plano de Ação 
do Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional – Ano 2015” 
 
 

Março *Articulação com Secretaria de Saude/ Vigilância Sanitária a fim de 

inteirar-se das ações relacionadas a SAN 

Abril *Planejamento e Organização  do Fórum e Conferencia. 

Maio *Conferencia Municipal de Segurança Alimentar. 

Junho *Capacitação para os Conselheiros e Secretaria Executiva; 

*Visitas e diálogo nos  estabelecimentos que fornecem alimentos. 

*Visita a escolas ( publicas e particular)  

Julho *Visita a escolas ( publicas e particular 

*Visita a Unidades de Produção de Agricultura Familiar 

Agosto *Visita a escolas ( publicas e particular) 

*Articular junto a órgãos públicos ( saúde e educação ) para o 

incentivo a  criação de hortas; 

*Participação na Conferencia Estadual 

*Propor a escolas desenvolvimento  de atividades  alusiva ao dia 



                      CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL     

                                                                                   COMSEAN 
São Francisco do Sul – SC - Lei no 872 de 20.01.2010    

Fone: (47) 3444-5690      

 

____________________________________________________________________________________    

 

_____________________________________________________________________________________________________ 
Rua: Coronel Oliveira, 274, Centro – São Francisco do Sul, SC - CEP: 89.240-000 

E-mail: conselhos@saofranciscodosul.sc.gov.br 

Nacional da Alimentação; 

*Promover campanha para incentivo a hortas comunitárias para 

auxiliar na melhoria da alimentação familiar 

Setembro *Visita a escolas ( publicas e particular) 

*Fórum Municipal para escolha de Novos Membros do COMSEAN 

*Promover articulação e diálogo junto aos demais  Conselhos 

Municipais. 

 

Outubro *Visita a escolas ( publicas e particular) 

* Promover Atividade Municipal Alusiva ao Dia Mundial da 

Alimentação. 

Novembro *Participação na Conferencia Nacional; 

* Elaboração do Plano de Ação 2016; 

Dezembro *Confraternização entre Conselhos Municipal; 

* Relatório de atividades exercício 2015. 

 
                   

            Artº 2º - Esta resolução entra em vigor  na data de sua publicação. 
 
 
 
 
 

 
 

José Carlos Dias  
Presidente Interino do COMSEAN 

Decreto Municipal nº 1222, de 16 de dezembro de 2010. 
Resolução nº  002, de 10 de fevereiro de 2015. 

 
 
 
 
 


